pendidikan yang sangat menyentuh.

d. Adanya dorongan dari umat Islam Indonesia yang menggugah hati

dan membulatkan M. Quraish Shihab untuk menuliskan tafsirnya.
113

Tafsir al-Misbah merupakan karya monumental M. Quraish Shihab

yang mulai ditulis pada hari Jum‟at tanggal 4 Rabi‟ul Awal 1420 H/18

Juni 1999 M dan selesai pada hari Jum‟at tanggal 8 Rajab 1423 H/5

September 2003 M.
114

Dalam penulisan Tafsir Al-Misbah, M. Quraish

Shihab menggunakan metode tahlili,
115

yaitu metode analisis, dengan

atau bagian dari tafsirnya hanya ditulis terjemahannya saja.
120

B. Sekilas tentang Tafsir Al-Munir

1. Biografi Wahbah al-Zuhaili

Pengarang Tafsir Al-Munir Wahbah al-Zuhaili adalah seorang

tokoh agama kenamaan asal Syiria ia dilahirkan di desa Dir Athiyah,

daerah Qalmun, Damaskus, Syiria pada 6 maret 1932 M/1351 H dengan

nama Wahbah Ibnu al-Syekh Musthafa al-Zuhaili. Ayahnya adalah

Di antara ulama tafsir yang terkenal dan hidup pada abad

pertengahan adalah Ibnu Katsir
134

dengan karya tafsirnya yang

monumental yaitu Tafsir al-Qur’an al-‘Aẓim yang terdiri dari empat

jilid
135

. Ibnu Katsir lahir dan hidup ditengah keluarga terhormat. Ia lahir

dikampung Mijdal daerah Basrah pada tahun 700 H bertepatan dengan

tahun 1300 M. Nama lengkapnya adalah Imaduddin Isma‟il bin Umar bin

134

Dalam bidang keilmuan al-Qur‟an dikenal ada dua tokoh dengan nama populer

yang sama Ibnu Katsir. Pertama, Ibnu Katsir dengan nama lengkap Abu Muhammad

Abdullah bin Katsir Ad-Dary al-Makky ulama ini lahir di Mekkah pada tahun 45

H/665 M ia termasuk seorang ulama dari generasi tabi‟in yang dikenal sebagai salah

seoarng imam Tujuh dalam Qira‟at Sab‟ah. Kedua, Ibnu Katsir yang merupakan

tokoh mufasisir yang hidup pada awal abd ke-8 H. Lihat, Maliki, “Tafsir Ibn Katsir:

Metode dan Bentuk Penafsirannya”, El-Umdah Jurnal Ilmu al-Qur’an dan Tafsir,